
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 431 DEL 28/11/2013

OGGETTO: SITRADE ITALIA SPA - CONTRATTO DI MANUTENZIONE AL SISTEMA DI 
REGOLAZIONE FILE DENOMINATO "NEMO Q" - ANNO 2014

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Preso atto che la Camera di Commercio di Lucca ha installato nell’anno 1994 un 
sistema di regolazione file per gli sportelli al pubblico acquistato dalla Sitrade Italia Spa 
denominato “Nemo Q”;

Considerato che alla fine del 2006 l’impianto è stato modificato integralmente sia 
mediante  la  sostituzione  della  vecchia  centralina,  non  più  idonea,  con  una  di  ultima 
generazione (HUB5), che attraverso l’installazione di un software denominato “NQ 2000”,  
con  il  compito  di  gestire  tutto  il  sistema  in  rete  e  garantire  maggiore  flessibilità,  che 
consentirà tutte le implementazioni che si riterrà opportuno adottare in futuro;

Preso atto che l’intervento ha riguardato anche altri elementi quali la sostituzione 
delle tradizionali tastierine meccaniche con tastierine virtuali (si tratta di icone presenti su 
P.C.,) ulteriori indicatori di sportello, un alimentatore MOA, modifiche per n. 2 tabelloni, per  
n. 1 distributore di biglietti e per n. 7 indicatori di cassa;

Verificato che la stessa impresa installatrice – Sitrade Italia Spa – ha proposto un 
contratto di assistenza, comprendente una manutenzione preventiva a cadenza annuale 
(controllo,  pulizia,  lubrificazione  e  registrazione delle  macchine)  ed  una manutenzione 
correttiva,  su  chiamata,  ad  ogni  malfunzionamento  riscontrato,  comprendente  la 
manodopera per gli interventi su richiesta, nonché la fornitura di tutte le parti di ricambio 
che si rendessero necessarie, al canone, per il periodo 01.01.14-31.12.14, di € 1.258,00 
(IVA esclusa);

Ritenuto opportuno affidare in economia, per l’anno 2014, la manutenzione delle 



suddette attrezzature, secondo il programma sopra specificato, alla stessa Sitrade Italia 
Spa la quale, negli anni, ha svolto tale servizio in modo ottimale garantendo, inoltre, la  
massima puntualità negli interventi eseguiti;

Preso  atto  che  nel  passato  si  sono  resi  necessari  interventi  di  manutenzione 
sull’impianto e considerato che la stipulazione del contratto garantisce tempi certi e rapidi  
di intervento che altrimenti non sarebbero assicurati;

Considerato,  inoltre,  che  dette  richieste  di  intervento,  eseguite  al  di  fuori  di  un 
contratto  di  manutenzione,  darebbero  luogo  ad  addebiti  molto  onerosi  di  spese  per 
manodopera, oltre ai costi per eventuale sostituzione di pezzi;

Visto il  Regolamento per l’acquisizione di  forniture,  servizi  e  per l’esecuzione di 
lavori in economia, adottato con Delibera del Consiglio Camerale n. 6 del 30/07/2011 che 
ricomprende all’articolo 7 punto a) dei servizi la seguente tipologia:

“manutenzione ordinaria  e straordinaria  di  mobili,  arredi,  attrezzature,  impianti  e 
mezzi di trasporto”;

Considerato,  inoltre,  l’articolo  8 del  medesimo Regolamento che dispone per  le 
singole acquisizioni di beni e servizi di importo inferiore ad € 40.000 si può procedere in 
affidamento diretto, ai sensi di quanto disposto dall’articolo 125, comma 11, del codice dei 
Contratti Pubblici;

Considerato  che  lo  stesso  servizio  non  viene  attualmente  fornito  dalle  vigenti 
convenzioni CONSIP; 

Verificato  che sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione (M.E.P.A.) 
non  è  presente  il  metaprodotto  riguardante  la  manutenzione  di  questa  tipologia  di 
attrezzature;

Ritenuto di assumere il ruolo di responsabile del procedimento;

Verificata la disponibilità di risorse sul Budget direzionale di propria competenza;

DETERMINA

1.- di stipulare per il periodo 01.01.2014 – 31.12.2014 il contratto di manutenzione 
sopra specificato al canone di € 1.258,00 (IVA esclusa) con l’impresa Sitrade Italia Spa;

2.- di rinviare a successivo ordinativo la prenotazione di spesa pari ad € 1.534,76.
 



IL SEGRETARIO GENERALE
Roberto Camisi / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


